
Jaunųjų ūkininkų valdomų smulkių ūkių gyvybingumas pagal naują  

"Nuo ūkio iki stalo" strategiją (2020-1-CZ01-KA203-078495) 

 
 

ÉLŐFÖLD  KOOPERATYVAS  

 

Informacija apie kooperatyvą:  

Vieta: Csongrád-Csanád apskritis, Bordány, Vengrija 

Ūkio dydis: 1 - 5 ha (nariai - smulkūs ūkiai) 

Įkūrimo metai: 1995 m. 

Pagrindinė veikla: mišrus ūkininkavimas, daržovių ir vaisių auginimas, smulkūs perdirbti produktai, mėsa 

Žiniatinklio svetainė / "Facebook" / "Twitter": n.d. 

 

"Élőföld Cooperative" susikūrė 1995 m. atsiskyrus nuo pirmtako "Agóra MG". Kooperatyvas, veikęs 

Bordany ir Üllés miestuose ir daugiausia tiekęs produkciją Segedo konservų fabrikui. Pradžioje buvo 

susivieniję apie 1500 įvairių produktų (pomidorų, agurkų, kaulavaisių) augintojų. Eksporto veiklai buvo 

galima gauti 30 % eksporto subsidiją. Dėl "Bokros" paketo, o vėliau dėl kooperatyvui nepalankios 

ekonominės politikos, taip pat dėl Segedo konservų fabriko uždarymo kooperatyvas buvo uždarytas, jo 

investicijos (30 sunkvežimių stovėjimo aikštelė, šaldymo įrenginiai, mašinos) nuvertėjo ir dalis jų buvo 

parduota. Pagrindinis kooperatyvo įkūrimo motyvas buvo tas, kad nors 1995 m. regiono žemės ūkis buvo 

gerai integruotas, su geru patekimu į rinką, perdirbimo sektoriumi ir eksportuojama produkcija, šios 

integracijos grandinės buvo nutrūkusios tiek organizaciniu, tiek gamybos lygmeniu, todėl vietos ūkininkai 

patyrė suvaržymų. Dabartinėje situacijoje atkurti nutrūkusios integracijos neįmanoma, daugiausia dėl 

kapitalo trūkumo. 

Organizacija išliko su mažesniu narių skaičiumi, tačiau jos veikla pasikeitė. Šiuo metu organizacijai 

priklauso 7 nariai, daugiausia individualūs ir smulkūs gamintojai, kurie bendradarbiauja vietos rinkose, 

naudodamiesi ankstesniu ryšių tinklu, susijusiu su mažai perdirbtais, namuose pagamintais maisto 

produktais ir vaistažolėmis. Kiekvieno kooperatyvo nario dirbamas žemės plotas yra skirtingas ir svyruoja 

nuo 1 iki 5 hektarų žemės ūkio naudmenų. Kooperatyvo veikla iš esmės apima narių komercinę veiklą ir 

tiekimą. Klientų aptarnavimas grindžiamas išankstinių užsakymų rinkimu, atsižvelgiant į sezoniškumą. 

Kooperatyvas nuolat plėtoja produktų asortimentą pagal poreikius. Kooperatyvas yra atviras priimti naujus 

narius, tačiau esminis reikalavimas yra gebėjimas išlaikyti veiklą, smulkių vietinių produktų gamyba ir 

produktų prekybos skatinimas pasitelkiant tiesioginės marketingo priemones. Pagrindinis kooperatyvo 

iššūkis pasirodė esančios problemos, susijusios su jo steigimu ir pradinės struktūros sukūrimu, derybomis, 

interesų derinimu. 

Komercinė kooperatyvo narių veikla ir produktų realizavimas grindžiamas per dėžutės-užsakymo sistemą. 

Klientai yra vietiniai asmenys ir šeimos visoje šalyje. Šiuo metu aptarnaujamų šeimų (klientų) skaičius yra 

apie 200. Ūkininkams visiškai naudinga, kad pardavimas vyksta be tarpininkų, paprastai į produkto kainą 

įskaičiuojamos tik transportavimo išlaidos. Oficialios integracijos veiklos nėra, tačiau vartotojų poreikius 

galima gerai nustatyti naudojant tiesioginio marketingo priemones. 

Gaminami šie produktai: daržovės, vaisiai, džiovintos žolelės, perdirbti maisto produktai (uogienės, kartais 

gyvūninės kilmės produktai: mėsa, kiaušiniai, paukštiena). Veikla iš esmės yra ne pelno siekianti ir 

neoficiali. Organizacijai vadovauja esami nariai, nėra nuolatinio vadovo ar darbuotojų. Kooperatyvas 

veikia su minimaliu narių skaičiumi dėl savo ne pelno siekiančio pobūdžio, nauji nariai priimami tik tuo 

atveju, jei senasis narys išstoja. 



Jaunųjų ūkininkų valdomų smulkių ūkių gyvybingumas pagal naują  

"Nuo ūkio iki stalo" strategiją (2020-1-CZ01-KA203-078495) 

 
Bendradarbiavimas iš kitų panašių partnerystės formų išsiskiria savo ne pelno siekiančiu pobūdžiu, gerais 

asmeniniais gamintojų santykiais, palankumu prekyboje ir specifinėmis veiklos ir (arba) valdymo 

schemomis, tokiomis kaip aplinkraščių naudojimas ir vartotojų grupių valdymas. Nuo kooperatyvo įkūrimo 

nebuvo atlikta jokių didelių investicijų, svarbiausias ilgalaikis tikslas - išlaikyti dabartinę veiklą ilgalaikėje 

perspektyvoje. 


